
 

 

DECRETO N. 01 DEL 08/01/2055 

 

Oggetto: disapplicazione dell’art. 3 della l. n. 118/2022 (come da ultimo modificato con d.l. n. 

131/2024, conv. con mod. con l. n. 166/2024) che prevede la proroga automatica delle 

concessioni turistico-ricreative sino al 30.09.2027, in forza del primato del diritto dell’Unione 

Europea  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la Memoria del Dirigente dell’Area Demanio del 10.12.2024 predisposta per l’acquisizione del 

parere del Comitato di Gestione in merito all’oggetto che, allegata al presente Decreto, ne costituisce 

parte integrante; 

Visto il parere favorevole del Comitato di Gestione n. 105 del 19.12.2024; 

Visti gli artt. 3 e 4 della l. n. 118/2022 come da ultimo modificati con d.l. n. 131/2024, conv. con mod. 

con l. n. 166 del 14.11.2024; 

Visto il principio del “primato del diritto europeo” sul diritto interno ed il conseguente dovere delle 

pubbliche amministrazioni di disapplicare le norme interne in contrasto con il diritto eurounitario; 

Vista la consolidata giurisprudenza europea e interna di I e II grado, richiamata nella Memoria 

allegata;  

Visti i principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 

proporzionalità; 

Visto il codice della navigazione; 

Vista la legge n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021        

DECRETA 

In attuazione del principio del primato dell’Unione Europea, si dispone la disapplicazione dell’art. 3 

della l. n. 118/2022, come da ultimo modificato con d.l. n. 131/2024, conv. con mod. con l. n. 166 del 

14.11.2024, che prevede la proroga automatica delle concessioni turistico-ricreativo sino al 

30.09.2027. 

         Il Presidente 
Dott. Pasqualino Monti  

 
Area Demanio  
Il Dirigente 
Avv. Caterina Montebello  
 
Visto: Il Segretario Generale 
Dott. Luca Lupi 


		2025-01-08T13:38:03+0000
	CATERINA MONTEBELLO


		2025-01-08T14:48:57+0100


		2025-01-09T08:57:09+0100
	PASQUALINO MONTI




